
 

 

 

1 

 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip 
S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per 
l’acquisto di beni e di servizi; 

Considerato che l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una 
gestione in forma associata della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione 
della domanda di più soggetti, consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il 
supporto alla programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle 
procedure di acquisto, il conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle 
procedure di gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della spesa, un 
incremento della specializzazione delle competenze, una maggiore efficienza nell’interazione 
fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della 
procedura medesima; 

Ritenuto in particolare che  in forza di quanto stabilito dall’art. 1, comma 514, della legge 
28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016) ,“Ai fini di cui al comma 512,” – e quindi 
per rispondere alle esigenze delle amministrazioni pubbliche e delle società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 19 – 
“Consip S.p.A. o il soggetto aggregatore interessato sentita l'Agid per l'acquisizione dei beni 
e servizi strategici indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica 
amministrazione di cui al comma 513, programma gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, in coerenza con la domanda aggregata di cui al predetto Piano. […] Consip 
SpA e gli altri soggetti aggregatori promuovono l'aggregazione della domanda funzionale 
all'utilizzo degli strumenti messi a disposizione delle pubbliche amministrazioni su base 
nazionale, regionale o comune a più amministrazioni”; 

Valutato che l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni 
dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del decreto medesimo, “le attività amministrative, 
contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei 
progetti in materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”; 



 

 

 

2 

Preso atto che ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al citato Piano triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione e che in esecuzione di quanto precede, Consip 
S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di 
gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 108 del 17/09/2021 e 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 178 del 14/09/2021, una procedura aperta 
per la stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di 
compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016, con più operatori – ID 2296; 

Assunto che è risultato aggiudicatario della quota PAC del Lotto 1 della predetta gara il 
RTI composto da Telecom Italia S.p.A. mandataria, con Netgroup S.p.A. Reevo S.p.A. 
KPMG Advisory S.p.A. Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A, e lo stesso 
Raggruppamento  ha stipulato il relativo Accordo Quadro in data 04/08/2022; 

Considerato che in applicazione di quanto stabilito nel predetto Accordo Quadro, 
ciascuna amministrazione contraente utilizza il medesimo per la stipula di Contratti esecutivi, 
secondo quanto disciplinato nell’Accordo Quadro stesso; 

Ravvisata la necessità di addivenire alla stipula di un Contratto Esecutivo, allo scopo 
assicurare la erogazione di servizi di compliance e controllo per il Ministero della Salute; 

Visto il Piano dei fabbisogni; 

Visto il successivo Piano Operativo, presentato dal medesimo RTI; 

Vista la stipula del Contratto Esecutivo contenente nel dettaglio le condizioni tecnico-
economiche dei servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto Accordo Quadro, 

Vista la documentazione a corredo, 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 
(approvazione del contratto esecutivo) 

1. È approvato il Contratto Esecutivo di cui all'Accordo Quadro citato in premessa – ID 2296 - , 
avente l’effetto, per il fornitore,  di dare esecuzione alla fornitura richiesta secondo le modalità 
indicate nel Progetto dei fabbisogni, ad esso allegato – CIG 9592968F9C. 

 

Articolo 2 
(Importo) 

1. Il valore economico del Contratto Esecutivo è pari ad € #1.615.636,20#, IVA esclusa,        
conformemente al Piano Operativo presentato dal fornitore. La durata dello stesso è di 48 
mesi, a decorrere dal 1 aprile 2023. 

 



 

 

 

3 

Articolo 3 
(controllo) 

 
1. Il presente decreto è inviato al coesistente Ufficio Centrale del Bilancio, ai sensi del decreto 

legislativo 30 giugno 2011, n. 123, unitamente alla documentazione a corredo dell’impegno 
contabile di spesa. 

 

Roma, lì 23 gennaio 2023 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 
 


		2023-01-23T18:34:55+0000
	VIGGIANO GIUSEPPE




